UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE (48) 3721-4131

ppgas.posgrad.ufsc.br / ppgas@contato.ufsc.br

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE CURSO DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL

Ata da 4ª Reunião Ordinária do Colegiado do

PPGAS, realizada no dia 14 de agosto de 2019, às

13h, na Sala 302 (CFH).

Aos quatorze dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove, às treze horas, na Sala 302 do

Centro de Filosofia e Ciências Humanas da UFSC, reuniu-se, em caráter ordinário, o Colegiado

do Curso de Pós-Graduação em Antropologia Social (PPGAS) da Universidade Federal de Santa

Catarina (UFSC), com a presença da professora Vânia Zikàn Cardoso, Coordenadora em

Exercício  do PPGAS, dos professores credenciados no PPGAS, Antonella Maria Imperatriz

Tassinari, Gabriel Coutinho Barbosa, José Antônio Kelly Luciani, Maria Eugenia Dominguez,

Scott Correll Head, Evelyn Martina Schuler Zea, e Jeremy Paul Jean Loup Deturche. Também

estiveram presentes os representantes discentes, Bianca Hammerschmidt, Lúnia Costa Dias e

Bárbara Caramuru Teles. A coordenadora em exercício deu início à reunião e a apreciação das

pautas do dia, invertendo a ordem de discussão das pautas inicialmente dispostas. Item 1: Editais

de seleção: foi colocada em votação a aprovação dos Editais de Mestrado e Doutorado para o

Processo Seletivo 2019 para as turmas de 2020. A professora Vânia Zikàn Cardoso leu os textos

dos editais e discutiu com os demais presentes algumas modificações na ficha de inscrição para

pessoas com deficiência, e também acréscimos de frases na parte relacionada às características do

memorial, que é a autodeclaração em forma de narrativa. Feitos esses últimos ajustes, os editais e

os calendários dos processos seletivos foram aprovados com unanimidade. Em seguida, a

presidência da reunião passou à decana professora Antonella Tassinari, que conduziu tratando da

eleição para Coordenação do PPGAS. Item 2: Homologação da consulta pública para

Coordenadoria do PPGAS: o resultado da consulta pública ao Colégio Eleitoral foi relatada

através da leitura da ata pela decana professora Antonella Tassinari e aprovada por unanimidade

pelos presentes, ficando homologada no ato das assinaturas dos membros da Comissão Eleitoral,

composta pela Prof.ª Dr.ª Maria Eugenia Dominguez (Presidente), Prof. Dr. Gabriel Coutinho

Barbosa (I' Secretário), e Ricardo da Silva Pereira (Assistente em Administração) A única chapa

inscrita, composta pelos professores Jeremy Paul Jean Loup Deturche (coordenador) e pela Prof.ª

Vânia Zikàn Cardoso (subcoordenadora), foi eleita com 7 votos favoráveis dos 7 presentes que

votaram. Nada mais havendo a registrar, foi encerrada a reunião da qual eu, Arelly Cecília Silva

Padilha, Técnica Administrativa em Educação, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada,

será assinada por mim e pelos demais presentes.